56 Bis quarto autem Natalis, id est, Circumcisionis die, alacrius copit precibus Deo insistere, ut celebratis diebus tandem licet eum hinc abire. Nec fuerunt preces sine voto: peracto quippe media noctis spatio prescius futurorum, convocatos fratres adorsus est, hoc modo: O filii, fructus meæ senectutis in Domino: explevi numerum, scitote quoniam hodie hinc ibo. Datum est mihi ingredi vias carnis universæ, et ante conspectum redemptoris mei apparere. Finitus est cursus certaminis mei: nescio quid accepturus sum premii. Sed succurrite mihi, queso: ut ego de vobis, et vos de me possitis gaudere in Domino.

57 His dictis dedit licentiam ut exirent, retentis nonnullis quos urgebat ut ocyus matutinos prævenirent. Quibus finitus viaticum accepit, et accepto, in laude Christi lingua ejus obmutuit. Sed non defuerunt sibi linguae filiorum; scilicet quas erudit erat in Dei laude. Quorum psalmis, orationibus et lacrymis ab hora prima commendatus Domino circa horam nonam, emisso spiritu, perculit suos tristi deliquio.

58 Subsequitur vox animam Christo commendantium, et singulæ voces interrumpentium. Quis enim non fleret, etiam si de lapide natus esset? Plurimæ res intercedunt, que lacrymas elicere possunt. Stant filii orphani, et Corbeia mater eorum vidua: quorum dolor et luctus penetrat etiam cœli palatia. Stant oves sine pastore: crescit dolor mutus sine voce. Ipse enim erat, bone Jesu, quem in toto ex omnibus solum Abbatem reperi: ipse ab universis, quem alterius plus quam sua querentem inveni. Qui sicut mater amat unicum filium, ita quoque tenerimè diligebat, atque ut solidiora caperent invitabat,

*Sequebatur planctus Corbeia, vel potius S. Ratherti,*

*PERS, GERARD.*

*Omnia dispo-  
nit.*

*Quotidie com-  
municat.*

*Visitat eum  
Hildemannus  
Episc. Bello-  
vac.*

*Inungitur ab  
Hildemanno.*

*Christus ci ap-  
paret.*

*Ultima ejus  
ad suos ora-  
tio.*

*Iherum com-  
municat.*

*Moritur 2 Ja-  
nuar.*

*Lugetur a  
suis.*

*Febri corrip-  
tur.*

*Mortem suam  
praedicit.*

PERS. GERARD. ut in priore vita, et S. Adelardi epitaphium; omnia totidem omnino verbis, nisi quod fabula Orphei Euridicen repetentis erat omissa. Verum huc omnia expunxi. Si vere a S. Gerardo adscripta fuere, licebit ea legere supra c. 20, n. 83 et sequentibus.

NOT. 40.

## MIRACULA S. ADELARDI

ABBATIS.

## PRÆFATIO AUCTORIS.

*Corbeiae tria tempora habet.**Condita est a Bathilde Regina, de qua 26 Januar. Ejus situs.**Somona fluvius. Corbeia fluviolus.**S. Adelardi sepultura.**Diu latuit.**Quidam supra ejus tumulum orans pedibus haeret pavimento.**Votum facit S. Adelardo. Liberatur: novum tumulum statuit.*

**C**orbeiae locus quanta fnerit apud priores nobilitatis, quicumque taceat, lapides clamat non solum ad aures, sed etiam ad oculos posteritatis. Tres enim in ea principales habentur ecclesie, in quibus corda fidelium sancte Trinitatis confessio bene possit unire: prima Petrum prefert piscatorem, secunda piscatis Evangelistam Joannem, tertia evangelizatis Stephanum Protomartyrem. Pulcher ordo, ordinatus utique a Deo. Non enim dixerim conditricem horum Baltildem Reginam, sed ejus, ut omnino bonorum, inspiratricem Spiritus sancti gratiam.

2 Proinde situs est salubris et valde decens, totius utilitatis amonitate florens; usibus monachorum, utpote ad hoc quiesitus, et inventus, omnino conveniens. Ex uno latere Somone fluvius praterfluit, ex altero concurrens Corbeia fluviolus vocabulum loco tribuit; sed illico cadens in Sommam, ubi dat ibi perdit. Sicque pratis, aquis, et campus longe lateque patentibus, similis et dissimilis habetur Saxonum Corbeiae, illius cuius cum ista rector et fundator extitit S. Adalardus.

3 Cujus expeditus superius gestis et moribus vitæ, sequitur nobilis materies ejusdem mortis pretiosa. Siquidem sepultus apud ecclesiam Petri principatu principalem, medio jacuit loco, ante gradum cancelli inferiorem. Signo est epitaphii lingua, sed non sepultura fit similitudo alia. Ibi diu redit cinis in cinerem, carnis expectans cum electis resurrectionem: donec illa generatio generationem pene integrum generaret, et omnes lateret præter litteratos, ubi tam felix thesaurus requiesceret. Latuit diutius sepultura, ut reliquum terræ calcatur ab omnibus: nemo transeuntium, nemo orantum est adversus. Tandem discretor meritorum, volens notificando magnificare sepulturam per sepli meritum; tale fecit servum suum glorificandi initium.

## CAPUT I.

*Mira sepulturae ejus manifestatio, per eum qui pedibus hæsit pavimento.*

**S**uffragia Sanctorum, quibus tantæ Ecclesia florunt, quidam oraturos venit: et quia sic ordo exigebat, in primis Principem Apostolorum requisivit: quisivit Petrum, et inventit S. Adalardum: inventit latentem, sed latendo regnante. Inscius enim se prosternens super tumulum Confessoris, aures supernorum sibi conciliabat quibus poterat precibus et votis. Oravit, et est auditus: surrexit, nescio si exauditus. Cumque signato vultu discedere volisset pedibus hæsit pavimento, ac si clavis confixus fuisset. Stupuit miser, stupendo copit clamare miserabiliter, et quia pedes non poterat, vultum circumferre lacrymabiliter. Novitas rei plures cogit ad tumulum: monachos in primis stupentes, mirantes, sed gaudentes novitatem signorum; hominem videlicet non se posse moveare, et tamen stare sanum. Interrogat illos si quis ibi requiesceret, et interrogatur ab illis si qua criminis conscientia torqueretur. Scio, ait, Domini, quia peccator sum homo, sed succurrite mihi quæso hinc precibus, hinc consilio. Fit utrunque actutum, oratur ab his, ille rem doctus vovet votum Sancto scilicet Adalardo fabricandi tumulum. Sicque a semetipso ligatus, a quo tenebatur, sine mera est so-

latus. Oritur utrisque letitia, illi discedendi licentia, monachis patroni sui magnificentia. Nec defuit Sancto ligandi solvendique præmium: rediens enim ille decentem fabricavit tumulum, statuens insuper omnibus diebus vite sue solvendi census diem anniversarium.

## CAPUT II.

*De muliere contracta, et per Sancti meritum a Deo curata.*

**H**ec igitur ligatio multorum posthac fuit solutio. Ex hac enim famosa occasione, locus multa coepit frequentari veneratione. Convenient sani et debiles; illi animæ, isti salutem corporis queritantes. Inter quos contracta quedam semper adjacens sepulturae, vim viro Dei quodammodo videbatur facere. Non nox excepto primo conticinio eam excludebat, non dies, nisi quando corpus alimentis recreabat. Vocabatur autem Ulfardis: et ideo semper ita praesto quia incola erat Corbeienensis, adeo contracta ut magis incederet portantium pedibus, quam suis. Quod si deessent portiores, non bipedem gradientes, sed quadrupedem scabellulam repente putares. Deerat cetera spes salutem recuperandi, excepta post Deum miseratione S. Adalardi. Quadam igitur nocte sicut solebat veniens ad tumulum, terram capite, sed precibus petebat cælum. Sedebat post orationem, quia stare non poterat: candelam tenendo, lacrymis et miseria sui psallentium visus monachorum in se convertebat. Multiplicabat orationem, quia non aliis sed suam querebat salutem. Tandem affuit divina misericordia, quia interfuit amici sui intercessio. Auditur nervorum crepitus, nervis ad nervos, juncturis ad juncturas resiliuntibus. Sentiens mulier salutem per S. Adalardi intercessionem, vocavit ad se bajulum suum retro eam residentem. Adit illa vocantem, et dicto citius invenit sanam et erectam stantem. Mirantur qui aderant, eadem petentes, jam jamque salutis suæ redduntur certiores. Monachis quoque tanta accessit exultatio, ut pro laude servi, Domini laudum fieri videretur eis interruptio. Sed intererat matutinis Abbas Ingelmannus, qui eo tempore ceteris philosophabatur altius, quemque hujus signi testem non sors miserat, sed cuius gregis pastor erat Sanctus Richarius. Ante quem accedens Corbeiae Abbas Heribertus innuit manu, silentium quippe sibi indexerat S. Benedictus, si interruptis matutinis hymnum cantaret, Te Deum laudamus. Abnuit ille, matutinos innuit finiri deberet: sieque rem laudibus omnes celebrare. Factum est, mulier laudantibus interest, ipsaque sue salutis lingua scientibus et ne-scientibus facta est. Omnibus quoque nota Corbeianis contracta, integrum dat fidem miraculo sana.

*Ulfardis Corbeiana contracta assidue orat ad ejus sepulcrum.**Sanatur temporis matutinorum.**Ingebrannus Abbas S. Richarpii.**Heribertus Abbas Corbeiensis.*

NOT. 41.

## CAPUT III.

*De manuum mulieris curatione, meritis sancti Confessoris et intercessione.*

**M**ulier quoque erat in ipso cœnobio Corbeiae, quæ cum varia corporis laboraret infirmitate, ita digiti hasserant palmae radicibus, ut omnino destituta esset officio utriusque manus. Cujus contractionis spem ex integro ponens in Sanctum Dei, cujus clementia multos infirmorum saepè videbat ab ipso mortis periculo revocari, quotidie veniebat ad tumulum, et inter reliquos infirmos, Dei, et S. Adalardi implorabat auxilium. Cumque multos multoties videret sanos redere, quibus ipsa prior et intentior satagebat accedere; nullam inde incurrit desperationem, sed magis animabatur ad petitionem. Imputabat enim peccatis suis, quod minus efficax esset sua petitionis. Petivit ergo, et accepit: quæsivit, et inventit: pulsavit, et intravit. Et quia non destituit, ut Cananæa, salva facta est in fide sua. Cum enim diutius misericordiam

*Mulier contractis manibus, orat ad Adalardi sepulcrum diu et sepe.*

*Tandem sana-tur.*

*Richardus, et Fulco Cor-beiae Abbates.*

*not. 42.*

*Templum Cor-beiense S. Petri triconflagrat.*

*Sævit famæ in Gallia.*

*Præcipue circa Ambianum.*

*Galli pro ceteris gentibus proniad bella.*

*Pactum quot annis renova-dum, de pace ser-vanda, rebus-que suis jure, non vi repe-tundis.*

*Infirmi ad Corbeienses reliquias sa-nati.*

diam Sancti implorasset, et quotidie adjacens ejus tumulo implorationis effectum expectaret; tandem prima Dominica Passionis Dominicæ, quod diu quæserat feliciter meruit inventire. Stans quippe intenta mente ante tumulum, ubi sanctum corpus erat tumulatum, inter preces et lacrymas copit extendere nodos digitorum. Redditur libertati utriusque manus vola, jam quæque involare, et revolare potest utraque palma. Redeunt ad officium manus : restituunt sospitati quod infirmitate laborabat corpus. Sique glorificatio Sancti, Te Deum laudamus canendo refertur ad laudem Dei. Et ut omnia referantur sub testimonio, testis est idoneus tunc quidem puer, sed postmodum Abbas Fulco, qui onus et honorem Corbeiae sortitus est Richardo Abbe humanis exempto.

## CAPUT IV.

*De elevatione Sancti, et successione templi, et periculo regni.*

**10** Cum ergo fama tanti boni de die in diem clareret lucidius; placuit auctori horum locum magnificare nobilius, Beati videlicet Adalardi merita demonstrando, cuius corpus sepulchrali adhuc tegebatur tumulo : tegebatur autem in templo, quod erat igne combustum : fratres vero ad vicinam S. Joannis Evangeliste transierant ecclesiam cum reliquiis Sanctorum. Ubi qualiter et quibus se revelavit, ad sepulchrum quoque post elevationem ejus quam gloriose Deus eum magnificavit, dicendum quidem est : sed de his prius, de illis autem posterius.

*not. 43.**S. Adalardi corpus eleva-tum.*

## CAPUT V.

*Quibus signis animatus sit Abbas Richardus, ut levaret sanctum corpus.*

**Q**uidam Presbyter, nomine Himoldus, secundum suum propositum satis bona fama potitus, commorabatur in praedicto monasterio S. Joannis Evangelistæ, quia aeditus habebatur ejusdem ecclesiae. Cui nocte quadam in horamate se idem Confessor offerent, secumque eum per combusti templi diversoria ducens; multa mira et stupenda illi insinuavit, quæ ille insomnis redditus multis narrare dignum duxit. Vidit enim inter cetera quasi hominem quemdam nebulosum, deformis statuæ, nigrum, squalidum, pannis et annis obsitum, qui maxillam inclinans super manum totus erat, ut ita dicam, non dolentis sed doloris signum. Super quo Presbyter somniando in multis requiriens sanctum ductorem : Quis est iste, inquit, *Daemon dolet restauracione templorum.*

*Himoldo Pre-sbytero appa-rebat S. Adalar-dus.*

8 Qua compulsi necessitate, statuunt sibi remedium citius providere; Deum scilicet, quem multimodis malis offendaverant, aliquibus bonis placare. Visum est siquidem hanc ultionem ideo sibi superponi cælitus, quia pacem nunquam servaverant, quam unice diligit et diliq' jubet Dominus. Talis quippe consuetudo naturaliter innata est regno Gallorum, ut præter ceteras nationes semper velim exercere rabiem bellorum. Sed quid modo? Non necesse est velle mori in bello, quia catervatim moriuntur famis et pestis gladio. Non potest mundus ferre iram Iudicis : initur consilium cum Ninivitis. Una convenient pax et justitia : jam placet redire Saturnia regna. Superest desperatis unum ex omnibus consilium : ad placandam scilicet iram superni iudicis requirere suffragia Sanctorum. Requiruntur reliquiae : ad reliquias ut quæque loca sibi adjacent conferuntur : ibique pacis inviolabile pactum confinatur. Ita Ambianenses et Corbeienses cum suis patronis convenient, integrum pacem, id est, totius hebdomadae decernunt, et ut per singulos annos ad id confirmandum Ambianis in die festivitatem S. Firmini redeant unanimiter Deo reppromittant. Ligant se hujus promissionis voto, votumque religant sacramento. Fuit autem haec reppromissio ut si qui discederent inter se aliquo dissidio, non se vindicarent praeda aut incendio, donec statuta die ante Ecclesiæ coram Pontifice et Comite fieret pacificalis declamatio.

9 Quam gratum vero hoc consilium foret Domino Dominorum, luce clarius demonstravit conventus, qui ibi erat Sanctorum. Ea quippe die probavit Corbeia quanti essent apud Deum meriti patromorum suorum suffragia. Quorum in parte semotis reliquiis, ubi videlicet placuit Abbatii et monachis, quotquot illuc debiles oratum venerunt, sani et incolumente absque mora effecti sunt. Sique composita pace redierunt ad sua quaque. Exinde hujuscemodi fama ita longe lateque copit vulgari, ut Corbeia merito duceretur altera Roma appellari. Præsentes denique et absentes, vincti et carcerales invocato nomine Corbeiensem Sanctorum, sine mora sentiebant S. Petri principatum.

*Richardus Abbas Cor-beien. xxix, corpus S. Ade-lardi elevat.**Multa mira-cula fuit in elevatione.**Quo anno facta.*

*a* Est hic Joannes XX, quem Baronius ait obiisse ann. Christi XXXIX, vi Id. Novemb. Mirum est hanc elevationem tamdiu deinde esse dilatam, usque ad an. 7 Benedicti ix.  
*b* Minus recte appellatur Pontifex Vicarius S. Petri : est enim S. Petri successor, Christi vicarius.  
*c* Non convenient cum hac in dictione Reges Conradus, qui ann. XXXIX, in dict. vii, et Robertus, qui an. Chr. XXXIII, in dict. i, scribuntur obiisse.

## CAPUT

## CAPUT VI.

*De muto et surdo ante sancti Confessoris sepulchrum sanato.*

*Frequens populus coniuit Corbeiam festo S. Petri.*

*Puer surdus et mutus ad sepulchrum S. Adelardi sanatur.*

*Surdus mutus contractus venit Corbeiam.*

*Apparet ei in sonni S. Adelardus.*

*Ad sepulchrum ejus sanatur.*

*Ambianensem et Corbeiensium conventus ad confirmandam pacem.*

**N**ec prætereundum obliteratione, qualiter eum Deus dignatus est post hæc glorificare, sicut didici ab eo ipso qui ea gavissus est glorificatione. Vigilia erat celebratissim illius, qua per passionem crucis cœlos ascendit claviger aethereus. Omnis via in circuitu videbatur venire Corbeiam, (tanti fecerat Petrus Corbeiae suæ gloriae) aliqui oratum, aliqui mercatum, aliqui relevatum, quia combusta erat illa, quam super talem petram Christus fundavit ecclesiam. Inter quos adductus est quidam puer, Rogerus nomine, cuius loquendi et audiendi usum reservaverat natura S. Adelardi clementie. Lustratis parentes ceteris orationibus Sanctorum, hora prima die festivitatis venere ad tumulum, quem cinere suo S. Adelardus fecerat gloriosum. Erat autem tumulus in templo ignis deserto combustione; corpus vero cum ceteris honorabiliter locatum in ecclesia S. Joannis Evangelistæ. Orant genitores pro se et pro filio S. Petrum saepè, saepius S. Adelardum invocando. Affuit uterque, imo Deus propter utrumque. Puer enim recuperata salute, cœpit eos qui aderant alloqui et audire. O supernam dignationem! Et ne aliquis condonaret ceteris, quod Deus singulariter donaverat S. Adelardo, facta est hæc non ante corpus, sed ante tumulum misericordia. Nuntiantur hæc Abbat et monachis: augetur laetitia festivitatis: festi processio orditur: S. Adelardus sequente populo circumferatur: venitur ad tumulum, ibi cantant, Te Deum laudamus hymnus oratur, de re gesta paullulum peroratur, sique abitur.

## CAPUT VII.

*De surdo et muto, manibus et pedibus et toto corpore contracto, et super tumulum sanato.*

**A**lter quidam erat in Normannia, nomine Gisbertus, non solum natura corporis, sed etiam humana effigie pene destitutus. Etat enim contractus toto corpore, curvus, retrorsum reflexa facie, surdus etiam, et mutus, reservatis tantummodo oculis, quibus miseriam suam posset videre. Delatus est a suis Corbeiam: ibi diu stetit fratribus cum reliquis suscipiendo elemosynam. Tandem post multum temporis a S. Adelardo monitus est in somnis, ut statim quando surgeret ad sepulchrum suum oratum iret. Evigilans ergo ire volebat, sed licet a Sancto jam visitatus, minime ire valebat. Et quia saepè videntis instructus erat signis monachorum, immut ut sejuvarent his qui erant secum. At illi compatiens ejus misericordia ferebant eum, ubi Sanctus jacebat cum reliquis, versus ecclesiam S. Joannis Evangelistæ. Ille autem mutuus eos avertit, et versus sepulchrum ire convertit; ut nulli dubium esset, a quo visitatus fuerit. Tulerunt illico, et deposuerunt coram tumulo. Ibi paullisper jacuit, oravit, et exoravit: virtutem sensit, surrexit, gratias reddidit, sanus recessit.

## CAPUT VIII.

*De Ambianensem indignatione, et muti et surdi curatione.*

**A**doleverat etiam inter Ambianenses et Corbeientes nova quedam religio, et ex religione pullulaverat consuetudo, qua siam reciprocabantur omni anno, Octavis denique Rogationum, ab utrisque partibus conveniebatur in unum: ibique conferebantur corpora Sanctorum: solvebantur lites: ad pacem revocabantur discordes: mutabantur a populo orandi vices. Decreta utriusque loci renovabantur: populo perorabantur, sique redibatur. Sed procedente tempore, cœpit aliquando res ipsa usu vilescrere, et irreverentia

fieri ex multa veneratione. Uterque siquidem sexus cachinnis et lusibus intendere, ordiri choreas, et irreverenter agere: et sic pene omnes corpora Sanctorum negligere. Dispicuit res illa bonis et maxime monachis.

**16** Praerat Abbas Richardus Corbeiæ, Abbas utique beate memorie: qui cum talia fieri cerneret pluribus annis, aliquando cum processuri essent, fratribus convocatis: Timeo, inquit, Santos qui solent ferri offendere, videlicet enim singulis annis quantum fiat eis irreverentia. Sed si vobis videtur, in cubilibus suis requiescere sinantur. Non ita oportet, inquietum fratres, quia venturi cum suis, si nos aliter occurserimus superbie deputabunt Ambianenses. Fiat, inquit Abbas sicut vobis videtur sed si vultis S. Adelardum deferte, quia nullus aliorum circumferetur. Fit ratum quod jusserset, nemo quippe contradicere poterat: imo Deus ita disponuerat, sique S. Adelardus, quasi indignior ceteris, excipit injuriam, quam pro ceteris jussus erat. Exitur ad processionem: venitur ad statutam indictionem. Occurrunt Ambianenses cum S. Firmino, Corbeientes cum S. Adalardo: utque simul pervenient, antiphonas ex more impununt: subsistunt ex utraque parte, et orant debita religione. Sed ex brevi ignorantia, grandis aliquando adquiritur gratia. Fuerunt enim aliqui ferentes indigne quasi monachi ceteras Sanctorum reliquias, S. Petri scilicet et S. Gentiani dedignati fuissent illuc deferre. Revera tamen non erat ommissum alio ex consilio, nisi, ut prescriptum est, pro irreverentia quæ fiebat eis a populo. Sed multi multa loquuntur, dum qualiter se res habeat a multis nescitur. Monachi itaque S. Adelardo cominus decenter locato, ea qua debent diligenter assistunt Patrono suo. Populus Corbeiensis ex more agit, S. Firmum muneribus donat, oratione petit. S. Adelardus positus e regione non ea frequentabatur, qua dignus erat veneratione. Nemo apud eum orabat, nemo aliiquid ab eo petebat: et tamen nondum petitus jam dare disponebat.

**17** Non tulit itaque Dominus dejectionem servi sui, sed per eiusdam relevationem statim ostendit presentibus quanti esset apud se meriti. Exaltavit electum suum, et magnificavit præ omnibus, qui delati fuerant ante eum. Quidam enim Retherbus, sicut monitus erat in somnis, veniens cum Ambianensium populo, minister scilicet eiusdem Roculfi ex castro Aliniaco, videntibus cunctis iuxta feretrum cœpit orare, et eo attentius, quia privatus erat omnino auditu et voce. Suffundebatur lacrymarum imbre, exprimebat gemitu et capitis nutu quod nequibat voce, quasi Sanctum sibi colloquenter videtur ita appetens loquaci corde. Intendebant omnes in eum, ipse autem in neminem: sed stabat percutiens pectus, et exoscularis feretrum. Tandem respexit eum divina clemencia, ut per eum ostentaret sancti Confessoris sui merita. Cumque paullisper in se sensisset virtutem Dei, diu multumque ossitane copit in vocem inniti. Movebat multos ad pietatem, plures etiam usque ad lacrymarum effusionem. Totis autem viribus in vocem enitens iterum, per nares, per os, et per aures expectoravat sanguinis fluvium, qui totum guttatum respersit feretrum. Et sic emissa voce, eruptit in hoc quod prius volebat, et non poterat proferre: Deus adjuva me, inquiens, et tu S. Adalarde. Hæc fuit prima vox recuperata salute, statimque omnes currere, et ipse copit vix subsistens quasi ebrius talipedare. Sed recipitur, et leniter sessum componitur: interrogatur; virtutem in se factam exponendo confitetur. Lætatur uterque populus, et referunt laudes uterque ordo, et sexus. Nulla insidet dubitatio, ubi tam manifesta facta est curatio. Erat same maxima materies credendi, persona videbilecet ipsis cum quibus venerat Ambianensibus nota, quæ receptorat usum loquendi et audiendi. Ipse quoque Roculfus, cuius erat minister, testimonium perhibebat

*Inde varia dissolutions.*

*Solius S. Adelardi reliquias co ferunt Corbeientes.*

*Mutus et surdis intercessione S. Adelardi sanatur.*

bebat fideliter. Deus etiam qui fecerat miraculum, reliquerat evidens credendi signum : et sanguis qui resperserat ferestrum ab omnium cordibus extorgebat infidelitatis venenum.

*Magna solennitate aguntur Deo gratia.*

*Corpus S. Adelardi solenniter refertur Corbeianum.*

18 Ipsa etiam Ambianensem Clericis quam certas fuerit hinc perpenditur, quod ab uno eorum in eminentiorem locum statim ascendet, et de ipsa re, et de ceteris aliquantisper ad populum peroratur. Insonat voces dignae laudis, crescitque tumultus tanta exultationis. Fit inaccessibilis circa corpus frequentia, funduntur preces, offeruntur numeri, impunitur laus Te Deum laudamus, personal in eo uterque ordo et sexus : sicut Sanctos ab injurya vindicat S. Adalardus, quem pro eis accipere fuerat missus.

19 Rebus itaque compositis solvitur conventus, et orditur monachica processio, refertur ad propriam sedem, sequente etiam Ambianensem populo. Respondent campi in ejus laude : occurritur ei a vicinis digna veneratione. Quidam vero ex monachis praevenientes ad ecclesiam, albis et cappis induit cum reliquis Sanctorum pignoribus exierunt ei obviam. Cumque simul ecclesiam hymnizantes repetissent, et corpus S. Adalardi super altare posuissent; iterum ille qui sanatus fuerat ante corpus in pavimento se prosternens, gratias referebat, sanguinem rursus per aures, per os, et per nares emitens. Resonat tota Ecclesia vocibus gaviosioribus : nemo in ea cessat a laudibus et hymnis. Nec immerito; tali enim honore dignus est, qui honorari dignatur a Deo.

NOT. 44.

## ALIA S. ADELARDI

### MIRACULA.

### PROLOGUS.

**V**irtutes et miracula, quibus in praesenti Sanctos suos illustrare dignatur operationis divinae potentiae, quotiens apparent, dignum est posteris transmittere litterarum notitia : ut corda ipsorum ad laudandum Dei virtutem excitentur, et ad exhibendum honorem reliquias Sanctorum magis ascendantur. Unde virtutes aliquas breviter annotamus, quas nostris temporibus Patronus noster, Sanctus scilicet operatus est Adalardus, imo per ipsum operata est divina virtus. Quas quidem oculis nostris non perspeximus, sed fidem virorum qui viderunt et praesentes interfuerunt relatione didicimus. Quorum relationi plena fides est exhibenda; quippe quos commendant sancti morum, et etatis reverentia. Non enim eis salutis communis, nec Sancto gloria cresceret augmentum, si modo aliquibus astrueretur mendacis, quem constat multis antea glorificatum miraculis. Sicut autem ab eis accepimus ita et prosequendo referimus.

### CAPUT I.

#### *Causa cur S. Adalardus asportatus sit in Flandriam.*

*Corbeia in dotem Flandro data.*

**H**enricus igitur Rex Francorum, qui patri suo Rotberto successerat in regnum, sororem nomine Adelam habuit, quam Flandrenium Marchionii, Balduino scilicet seniori, nuptiali copula conjunxit, et ei Corbeiam que regno suo adjacebat prodotali munere cum aliis pluribus concessit. Pro hac autem conjunctione Rex et Comes foedus inter se inierunt : et magna inter eos viguit amicitia, quo ad vixerunt. Sed quia, sicut a quodam philosopho dicitur, amicitia saepe exheredatur; postquam uteque, Rex scilicet et Comes, mortali concessit natura, inter filios eorum Philippum scilicet Regem, et Rotbertum Comi-

tem foedus ruptum est amicitiae. Philippus autem Rex reputans sibi detrimento esse, quod regnum suum quasi deminutum esset privatione Corbeiae, quam pater ejus, sicut supra diximus, in matrimonio derat sorori sue; ipsam Corbeiam cum regali pompa intravit, et sibi sicut Regi fidelem securitatem oppidanos jurare coegit.

22 Quod postquam Comiti Rotberto compertum fuit, injuriam sibi factam moleste tulit. Quam quia, sicut ira exigebat, ad praesens in Regem vindicare non potuit, in Corbeiensem Ecclesiam non tale quid meritam retorsit. Nam ejus villas et praedia per terram suam late diffusa statim invasit, et fratribus inibz Christo militantibus quae vestimentorum eorum usibus deputata erant denegavit. Unde Fulco Abbas, qui tunc temporis Ecclesia Corbeiensis praeerat, et fratres non modice turbati, querimoniam lacrymabilem coram Regis praesentia fuderunt, et super hoc ejus consilium et auxilium imploraverunt. Sed cum aut impossibilitate aut incuria Regis nulla eis fieret recuperatio perditorum, magnumque damnum perpessi fuissent, suis carendo redditibus fere per biennium; quid facto opus esset cogitantes, super his animo fluctuare cooperunt. Tandem in Domino tamquam in portu jacientes cogitatum suum, anchoram sue salutis in ipso fixerunt. Nam fuit eorum commune consilium ad divinum configere auxilium, Sanctumque Comiti praesentare Adalardum, ut Comes ejus praesentia flexus, ei et S. Petro suum restitueret alodium.

*PERS. GERARD.  
Philippus Rex  
Corbeiam vi  
repetit.*

*Flander Cor  
beiensium in  
Flandria bona  
occupat.*

*Ad cum pla  
candum mit  
tatur S. Ade  
lardi corpus.*

NOT. 45.

### CAPUT II.

#### *De asportatione Sancti in Flandriam, et quod in adventu ejus aperte sunt fores ecclesie.*

**I**gitur sanioris consilii fratribus qui Sancto comitarentur electis, et omnibus que itineri necessaria essent paratis, cum magno honore, ut decebat, iter arripientes pervenerunt in Flandriam, de Dei misericordia et Sancti merito non desperantes. Fama autem praevante Comes sibi Sanctum a fratribus presentandum audierat, et ne illis alienus ecclesia pateret introitus interdixerat, existimans taliter nullum ad se ab illis posse fieri accessum. Sed secus ac ratus est res habita est. Nam tendentibus illis ad villam quae dicitur Curba, ubi S. Petri iure hereditario habetur ecclesia, Presbyter secundum Comitis praeceptum obseratis ecclesie foribus, secessum occultum ne posset inveniri petierat cum clavibus. Tandem ad ecclesiam pervenit, claves requiruntur, Presbyter circumquaque queritur, sed querentibus facultas inveniendi denegatur. Mirum dictu, fidelem querens auditorem! Dum aliqua hora fieret querendo templi Sacerdotem; illico sponte sua confractis seris, dissidentibus repagulis, patuerunt fores ecclesie, et Sancto, cunctisque eum comitantibus se pervias praebruere. Non Magica, non arsib[us] operata est Mechanica, sed ad ostendendum S. Adalardi meritum, virtus apparuit caelestis in apertione valvarum. Ecce alter in hoc facto Petrus; Sanctoque Petro, cui commissae sunt claves regni celorum, in tali miraculo comparandus. Sancto etenim Petro de carcere per Angelum liberato porta ultro patuit ferrea; isti similiter de carcere, id est, de carnis ergastulo per Angelum consili jam educto, cesserunt ultro dura portarum robora. O stupenda dignatio! gratiam meruit a Domino, quae caelesti concessa fuerat clavigero. Jure etiam in aliena terra patuit illi S. Petri ecclesia, qui apud Corbeiam hospitium sortitus S. Petri ecclesiam, quasi pro contubernali fodere, ad requirenda ejus bona fungebatur legatione. Taliter in ecclesia prius inaccessa Sanctus defertur, populus utriusque sexus, qui convenerat prosequitur; laudes cum vocis cordis-

*In Curba pago  
sponte patent  
fores templi.*

23 que

PERS. GERARD. que exultatione a monachis et Clericis divinae Majestati referuntur, populis applaudentibus et gratias Domino referentibus.

## CAPUT III.

*De eo quod Comes reddidit ei omnia quae abstulerat.*

*Occurrit Sancto frequens populus.*

*Baldinus Schelmas ob-sidet:*

*Reverenter occurrit corpori S. Adelardi:*

*Omnia Corbeiae restituit.*

*Comitissa Flandriae vult corpus S. Adelardi retinere, dispositis custodibus.*

**S**equenti die inde asportatur, et ad querendum Comitem acceleratur iter. Ubi cum autem Sancti audiebatur adventus, a longe pro iam divulgato miraculo immensa multitudinis populorum ei fiebat occursus. Nec solum jam ei contra praeceptum Comitis januas ecclesiarum aperire certabant, sed etiam tam Ecclesiasticae quam saeculares personae ut Sanctus in ecclesias inferretur postulabant, magis divinam quam Comitis incurriere timentes offensam. Audientes autem fratres Comitem in pago Tornacensi circa Schelmas oppidum, quod obsidio militum cinxerat, commorantem, illuc iter flexerunt, et quo cooperant tandem pervenerunt. Quem cum sibi Comes audiret deferri, ejus praesentiae se subtrahere festinavit. Tunc Principes qui latèr ejus solebant assistere, et in quorum consilio ejus omnis pendebat dispositio, super hoc cooperunt eum arguere, dicentes, quia nihil ei prospere cederet, quandom Sanctorum ecclesias suis rebus spoliaret. Consulebant autem illi ut Sancto cum humilitate occurreret, et quidquid erga Sanctum deliquerat, emendarent. Quorum prudenti consilio Comes adquievit, et humiliiter Sancto obvius processit. Videres alium Regem Ninivitarum de suo solo descendisse, pedibusque nudis pro humilitate incidentem, honorem suum deposuisse: cum tanta devotione, militum stipante caterva, Comes ad feretrum Sancti accessit, et sumpto manibus suis gestatorio, militibus onus ejus leve certatim allevianibus in ecclesiam hanc longe positam tulit. Ibi quidquid Corbeiensi Ecclesiae abstulerat coram primatis suis in praesentia Sancti reddidit: et quidquid erga S. Petrum et S. Adalardum deliquerat, emendavit, postulans per eos sibi a Domino indulgentiam impetrari. Fratres vero vice Domini, qui cor contritum et humiliatum non despiciunt, Sanctique Petri, cui data est a Domino potestas ligandi atque solvendi, eum absolverunt: et eum gaudentem, suisque orationibus commendatum ad obsidionem oppidi remiserunt. Inde non ingratia divinae misericordiae qui gratiam Comitis meruerunt S. Adalardo mediante, immensas laudes Deo altissimo retulerunt, ejus auris, quam precibus pulsaverant, præparationem cordis eorum audierat.

## CAPUT IV.

*De eo quod Comitissa voluit eum retinere.*

**S**ic non cassato itineris labore lætati cum Sancto arripuerunt iter remeandi. Sed intervenit eis aliqua turbationis molestia, ut major subsequetur lætitia. Contigit enim ut ad oppidum quod dicitur Insula pervenirent, et Sanctum Dei in ecclesia S. Stephani Protomartyris, quæ ibi habetur, deferrent. Illis diebus apud idem castrum Adela Comitissa, de qua supra mentionem fecimus, morabatur; dum ad obsidendum prefatum oppidum Schelmas Comes scilicet filius ejus occuparetur. Quæ cum audisset adesse sanctum Dei Confessorem, gavisa est valde sibi esse oblatam retinendi illum opportunitatem. Accersit igitur monachis, inter alia quæ protulit verba, dixit eis: Sciatis Domini mei S. Adalardum communis generis consanguinitate mihi esse proximum, et ideo ut honoris gratiam paret mihi in celis, volo ejus honorem sublimare in terris. Unde sedet mihi in animo eum retinere in hac terra, quia ad exequendum quod

volo magis hic ero idonea. Aut enim ei novam construi faciam ecclesiam, quam immensis opibus ditabo, deputatis monachis aut Clericis, qui serviant Sancto; aut in Blandiniensi monasterio, quod in honore S. Petri Apostoli situm est in castro Gandavo, faciam eum deferri, ubi præ omnibus Sanctis, qui ibi habentur, faciam ei honorem exhiberi. Interdico itaque vobis ut eum ab ecclesia S. Stephani non dimovatis, sed ad locum vestrum redeatis; ni potius cum eo manerem placeat vobis. Denique præcepit portas obseratas, et exitus viarum adhibitis custodibus observari, ne in noctis silentio clam Sanctus posset asportari.

## CAPUT V.

*De eo quod per medios vigiles sublatæ sunt sanctæ reliquiae.*

**Q**uid jam monachi facerent? In aliena terra positi, suorumque auxilio destituti, obviare non poterant Comitissæ potestati; ut in asportatione Sancti aliquam violentiam inferrent illi. Illico ad Sanctum reversi sunt Adalardum: et extra spem positi deliberabant quid potius eis esset faciendum. Consilium autem super hac re quærentes, tales inter se conquerendo proferebant voces: Quid faciemus? Quo divertemus? Ad nostros sine S. Adalardo reditus nobis non est necessarius: quia forsitan aut nos expellent, aut, quod turpis est, lapidibus obruent. Denique nos non reverti prohibet improprium et dedecus, quia nobis non revertentibus tantum damnum impudent nostræ assensioni, nostrisque; machinationibus. Ceterum quamvis absque Sancti representatione gratiam eorum possimus habere, ejusdem Patris nostri ablatio, nostra matris Ecclesie fæt desolatio. Ipsa enim mater nostra, quæ nos tamquam filios in suo fovit gremio, relinquet sicut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in eucumerario. Taliter prius navicula cordis eorum turbabatur in mari: et dormiente in eis Christo, quia dubitabant, coepérunt mergi. Sed cum elamassent, Domine salva nos, perimus: illico excitatus est Dominus, ventisque impetravit et fluctibus.

27 Illis autem consilium capientibus cœlitus inspiratum est ut intempeste noctis silentio expositas de feretro sancti Confessoris reliquias tollerent, et cum illis fugæ præsidio sibi suisque consulerent. Quod et ipse Salvator fecisse, suosque ut idem facerent legitur admonuisse: Cum vos, inquit, persecuti fuerint in unam civitatem, in aliam fugite, licet figuralter possimus intelligere. Cunctis igitur per villam somno occupatis, monachi requiem suis denegarunt oculis, opportunitatem quærentes perducendi ad finem quæ inerant illorum animis. Media autem nocte ad themam argenteam, qua pretiosis thesauris tegebatur, accesserunt, ipsumque audacibus, ut ita dicam, sed fidelibus manibus exposuerunt. Denique ipsum super aurum et topazion pretiosorem, omniumque aromatum fragrantiam sua odore vincentem in mundo pallio, poste in bysro cervino involverunt: et uni eorum, Domine videlicet Everardo, qui ad hoc sagacior videbatur, asportandum commiserunt. Qui certis cum scripsi Sancti remanentibus, de commissio sibi thesauro sollicitus non modice animo angebatur, qualiter propter vigilum exebias civitatem egredere. Dumque totus in hoc studio esset positus, illuminatus matutinalis hora, qua expulso vesperi luctu Christi resurrectione demoratur lætitia: tunc Christus, qui est verus sol justitiae, depellens tembras erroris et tristitiae, ostendit illi tramitem salutis et lætitiae. Nam eadem hora obtulit se illi quidam monachus, quasi missus a Domino, quem Remensis civitatis Archiepiscopus ad Comitem direxerat pro suo negotio.

*Reliquia S. Adelardi in theca argentea.*

*Everardus monachus corpus S. Adelardi clam asportat.*

Huic

Huic sanctorum bajulator reliquiarum sociatus per medios vigilum cuneos, portis patentibus, exivit; Deique providentia per Sancti videlicet Adalardi meritum frustratas illorum excubias reliquit.

*Transit per  
medios vigi-  
les.*

28 Renovatum est sane in hoc facto miraculum quod ad Christi resurgentis contigit sepulchrum, si tamen gloriae Regis audemus æquiparare virtutem militis. Sed non minimum gloriam Regis, si virtutem praedicamus militis: quia virtus militis gloria est Regis. Custodia enim militum ad Christi positâ est sepulchrum, ne a suis furaretur discipulis; diligentia nihilominus excubatorum deputata est portis et exitibus viarum, ne corpus S. Adalardi clama a suis effretetur monachis. Christus summo diluculo milites signatum monumentum custodientes resurgens irritos reddidit; Sanctus quoque Adalardus summo mane vigiles portas et exitus viarum observantes exequendo fefellit. Milites Christo resurgentem præ timore facti sunt velut mortui; custodes postquam Sanctus asportatus est Adalardus præ nimia admiratione redditi sunt stupidi.

*Magno gaudi-  
Corbeiae exci-  
pitur.*

29 Taliter corpus sancti Confessoris Corbeiam refertur; et a monachis cum magno cleri plebisque tripudio suscipitur. Qui cum magno honore, ut dignitas ejus exigebat, repositus in archivo ecclesiæ, ipsam sua decoravit praesentia, quam primum obscuram reddiderat ejusabsentia. Fratres autem cum cordis devotione laudes immensas reddiderunt super hoc bonitati divinæ, parviperentes si scrinii fieret amissio, cum beatos et divites reddidisset eos pretiosi thesauri restitutio. Illud enim erat recuperabile dænum, hic si eum amisiissent dænum irreparabile. Sed qui voluit thesaurum corporis restituere, dignatus est etiam vas ejusdem remittere, ut sicut in corporis asportatione, ita etiam Sancti pateret meritum in vasis representatione.

## CAPUT VI.

*Derelatione scrinii, et quod in repræsentatione  
ejus sanatus est claudus.*

*Comitissa ce-  
ters domum  
remitti.*

Interea fama volante, cum Comitissa nuntiatum fuisset taliter S. Adalardum a monachis sublatum esse, moleste tuit se ita delusam esse. Tamen intellegens hoc esse voluntatis divinæ, et ideo jam non posse contra torrentem brachia tendere; postulata venia, concessit illis cum scrinio sancti Confessoris remeare ad propria. Taliter illi, quasi de Ægypto egressi, ubi jam quasi captivi fuerant detenti, protegente eos caelestis defensionis nube, ne urerentur a sole tribulationis, pervenerunt, duce novo Moyse nostro, in terram pacis et securitatis.

*Theca Cor-  
beiam refer-  
tur.*

1. Reg. 7.

2. Reg. 6.

31 Cumque jam facti fuissent proximi Corbeiae, præmittentes nuntios mandaverunt fratribus suis, ut scrinio S. Adalardi mature occurserent cum brachio ejusdem Confessoris. Illico gaudium novum adhuc recenti gaudio superadditum: classica pulsantur: ecclesia tapetibus et palliis adornatur; accessus etiam luminaribus plurimis illuminatur: denique facto populi conventi festiva processio orditur: et cum brachio S. Adalardi præcedentibus cereis et crucibus obviam proceditur. Tunc filii Israel quasi arcam Domini de Philistæis reducentam suspicentes, in tabernaculo Dei referebant: et cum David in voce exultationis et confessionis psallentes præcedebant, variis musicorum instrumentorum generibus ad augendam lætitiam circumquaque sonantibus.

32 Ecce autem quidam claudus ad portam templi jacebat, ita utroque pede contractus, ut plantae pedum ejus (quod erat visu miserabile) retro harerent natibus. Venerat autem ibi reptando in quantum poterat manibus et genibus non solum ut alimoniam peteret ab intreuibibus, sed ut S. Adalardum rogaret sui adesse doloribus. Qui cum feretrum Sancti præcedente longo processionis ordine vidisset inferri in quantum ipsa ægritudine patiebatur, clamare coepit, ut sui misereretur. Sanctus vero Adalardus more B. Petri aurum vel argentum illi nondedit, sed quod melius erat, divina concedente gratia, illi tribuit. Nam mirum in modum statim videres nervos prius contractos extendi, cutem disrupti, sanguinem manare, pedes cruraque ad naturalem locum redire, illum autem præ nimis angustiis fatigari, ita ut pene videretur deficere. Tandem in suis erectus pedibus, jam nullius egens adminiclo ad feretrum Sancti accessit. O laudandum Dei donum; o prædicandum Sancti meritum! Præsentia corporis ejus aberat, et tanta in vase corporis ejus Dominus ostendebat. Sed hoc in vase corporis ejus ostendere potuit, qui per umbram corporis S. Petri ægrotos sanare voluit. Tunc qui sanatus fuerat feretrum prosequens et bajulans, gratias referebat Domino, imitans illum Luce 17. Evangelicum leprosum, qui reversus laudem dedit Deo. Cum tanto gaudio filiis in sinu matris Ecclesiæ receptis, de thesauro conscientie proferentes sacrificium spei et fidei, que in atra cordis accenderat fervor caritatis, hymnum Te Deum laudamus cantaverunt coram altario divinæ majestatis.